millón de pesos dominicanos (RD$1,000,000.00) aportarán quinientos pesos 

dominicanos (RD$500.00);  

2) Persona jurídica o entidad con ingresos de: un millón un pesos dominicanos 

(RD$1,000, 001.00) hasta ocho millones (RD$8,000,000.00) aportarán mil quinientos 

pesos dominicanos (RD$1,500.00); 

3) Persona jurídica o entidad con ingresos de: ocho millones un pesos dominicanos 

(RD$8,000,001.00) hasta veinte millones (RD$20,000,000.00) aportarán cinco mil 

pesos dominicanos (RD$ 5, 000.00); 

4) Persona jurídica o entidad con ingresos de: veinte millones un pesos dominicanos 

(RD$20,000,001.00) hasta cincuenta millones (RD$50,000,000.00) aportarán treinta 

mil pesos dominicanos (RD$30,000.00); 

5) Persona jurídica o entidad con ingresos de: cincuenta millones un pesos dominicanos 

(RD$50,000,001.00) hasta cien millones (RD$100,000,000.00) aportarán noventa mil 

pesos dominicanos (RD$90,000.00) ; 

6) Persona jurídica o entidad con ingresos superiores a: cien millones un peso 

dominicano (RD$100,000,000.00) aportarán doscientos sesenta mil pesos 

dominicanos (RD$260,000.00). 

El párrafo III aclara que la contribución establecida en este artículo es de carácter obligatorio 

para toda persona jurídica e institución pública o privada domiciliada en el territorio nacional, 

amparada en cualquier régimen fiscal, independientemente de que perciban o no beneficios.